
 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

 

MENSAGEM Nº 007/ 2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025 

Excelentíssimos Senhoras e Senhores Vereadores  

 

Com os vossos cumprimentos, vim através deste, fazer chegar ao 

conhecimento de Vossas Excelências, o incluso Projeto de minha iniciativa que visa 

outorgar o “Título de Cidadania honorário” a Ilustre Senhora, QUININA MARIA ARAÚJO 

GUALBERTO, pelo relevante serviço prestado a este Município, como servidora pública 

municipal. 

Esperamos poder contar com o acolhimento e endosso dos nobres pares para 

aprovação da justa homenagem, aproveitamos o ensejo para renovar os nossos votos de 

estima e apreço. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

________________________________________ 

EVILAQUES ARAÚJO DA SILVA 

(VEREADOR) 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

 

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 007/ 2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025. 

                                                                                                 

Dispõe sobre a outorga de “Título de Cidadania 

honorário” a ilustríssima senhora, Quinina 

Maria Araújo Gualberto, e dá outras 

providências. 

 

O VEREADOR EVILAQUES ARAÚJO DA SILVA, no uso das suas atribuições legais 

que lhes são conferidas pelo art.49, inciso VII, bem como pelo art.67, inciso I, ambos da 

Lei Orgânica Municipal de Uruoca, propõe para deliberação do Augusto Plenário e a 

Câmara Municipal de Uruoca RESOLVE: 

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de Uruoca, a senhor, 

Quinina Maria Araújo Gualberto, pelo relevante serviço prestado a este Município, 

como servidora pública municipal. 

 Art. 2º. A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do 

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para 

esse fim.  

  Art. 3º. As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por dotações orçamentárias 

próprias e específicas. 

   Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

SALA DAS SESSÕES DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA. 

 

________________________________________ 

EVILAQUES ARAÚJO DA SILVA 

(VEREADOR) 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

 

BIOGRAFIA  

 

De princípios sólidos e uma alegria marcante, Quinina Maria Araújo Gualberto, é a segunda filha 

de Francisco das Chagas Gualberto e Antônia Batista Gualberto – casal de servidores públicos do 

município de Moraújo.  Seu nascimento, data de 25 de fevereiro de 1984, na cidade de Sobral e 

tem como seu berço de criação e educação o município de Moraújo.  

Desenvolveu-se ao lado de seus irmãos, Antônia de Fátima e Antônio Francisco, donde 

experimentaram infância pura, cercada de amizades, primos e convivência com a natureza e 

banhos de rio. A educação desde cedo foi seu farol, cursou todo ensino básico em Moraújo.  

Foi na época do ensino médio que conheceu e apaixonou-se por seu parceiro de vida – Leandro 

Gomes de Albuquerque – companhia de todas as horas, com quem casou-se aos 19 anos de 

idade e mudou-se para Campanário – Uruoca, lugar de origem de seu agora esposo, o ano era 

2003. Em 2004 a união dá origem a sua primogênita Maria Leonarda Gualberto Gomes.  

Dividida entre os cuidados maternos e o compromisso do seu desenvolvimento profissional, em 

2006 inicia sua graduação em Letras pela Universidade Estadual Vale do Acaraú – UVA, em 2007 

é aprovada em concurso público no município de Uruoca no cargo de Agente Administrativo.  

Foi nesse ano que deu início a sua jornada de serviço ao povo uruoquense, com carreira 

consolidada na educação – sua área de dedicação e paixão. Sua sede de contribuir falou mais 

alto e fez despontar, junto com a graduação, o exercício do magistério.  

Por algum tempo esteve dividida entre a função efetiva e a condição de professora temporária. 

Com correr dos anos, sua competência em sala de aula e proximidade com a gestão escolar já 

eram sua marca. Neste ínterim de desenvolvimento profissional nasce seu segundo filho – Enzo 

Gabriel Gualberto Gomes – em 2014.  

Foi professora, PCA, coordenadora pedagógica e em 2019, durante sua passagem pela Escola 

Francisco Marques Viera, foi duplamente premiada no programa funcionário destaque. Em 2021 

recebeu o convite para ser diretora escolar na EMTIEF Diva Marques Viana, onde está exercendo 

a função atualmente.  

No ano de 2024 foi honrada novamente como funcionária destaque da Escola Diva Marques 

Viana, chancelando sua competência a serviço do povo uruoquense.  

Outra de suas facetas é a veia empreendedora, desde a adolescência sempre esteve ligada ao 

comércio. Hoje é uma servidora pública de carreira consolidada, além de empreendedora de 

sucesso no ramo do vestuário, utilidades domésticas e alimentação – tudo isso sem deixar de 

lado seu papel de mulher e mãe, enfim uma cidadã a serviço de Uruoca.  

    


